
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Cod. Fisc. 80209930587 P.IVA 02133771002 
Sede Amministrativa e Direzione: Via Alfonso Borelli, 50 – 00161 ROMA 

Rep. N. 10/2017 -  prot. n. 144  del 01/02/2017 
 

 
IL DIRETTORE  

(D.D. n. 10 del 31/01/2017) 
 
 
 - VISTA la richiesta di attivazione di una procedura per la fornitura, l’installazione e la 
messa in funzione di un Microscopio Elettronico a Scansione (SEM), formulata dal Prof. 
Giuseppe Familiari, Responsabile Scientifico del Progetto GRANDI ATTREZZATURE 
SCIENTIFICHE 2015 - CUP – B86D15002020005, in data 02/05/2016;  
- VISTA la delibera a contrarre del Consiglio di Dipartimento che nella seduta del 17/5/2016 
ha autorizzato la spesa e l’attivazione della procedura;  
- VISTA la disposizione Rep. 5/2016 – Prot. 1896 del 07/11/2016 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Battaglione Ezio;  
- VISTA la procedura negoziata attivata sul Mercato Elettronico attraverso la Richiesta di 
Offerta n. 1436108 in data 05/12/2016 per la fornitura, l’installazione e la messa in funzione 
di un Microscopio Elettronico a Scansione (SEM), in grado di operare a pressione variabile 
(VP) sia in alto vuoto (HV) che in basso vuoto (LV) in automatico, equipaggiato con due 
rivelatori di raggi-x a dispersione di energia (EDX) per la microanalisi chimica locale e di un 
porta-campione a temperatura variabile:  
Codice identificativo di gara (CIG): 6860306799 - Codice unico di progetto (C.U.P.) – 
B86D15002020005 – prezzo a base d’asta € 195.000,00;  
- CONSIDERATO che è stato individuando il criterio del’offerta economicamente più 
vantaggiosa fra quelli previsti dall’art. 95 del D.lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione della 
commessa;  
- VISTA la lettera d’invito alla procedura negoziata  per la fornitura, l’installazione e la messa 
in funzione di un Microscopio Elettronico a Scansione (SEM), inoltrata tramite ME.PA. alle 
Imprese: ASSING S.P.A. - NANOVISION S.R.L. – LABWARETOOLS DI PATRON NICOLA 
– JEOL (ITALIA) S.P.A. – MASTERLAB  S.R.L.; 
- VISTA la nomina della Commissione con D.D. n. 47 del 17/12/2016, Prot. 2254; 
- VISTO il verbale della Commissione del 21/12/2016 con il quale, dopo la valutazione 
dell’unica offerta presentata dalla ditta NANOVISION S.R.L., si è proceduto 
all’aggiudicazione in via provvisoria dell’impresa NANOVISION S.R.L. per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 194.900,00 più I.V.A. al 22%;   
- PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione della documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria sul Sistema AVCPASS dell’A.N.A.C.;   

 
DISPONE 

 
L’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per la fornitura, l’installazione e la 
messa in funzione di un Microscopio Elettronico a Scansione (SEM) alla ditta NANOVISION 
S.R.L., per l’importo complessivo di € 237.778,00, di cui € 194.900,00 quale imponibile ed € 
42.878,00 per I.V.A. al 22%. 

 
 
 
       F.to  IL DIRETTORE 
         (Prof. Elio Ziparo)  

 


